W taki oto sposób Polacy, głównie przez Gradka, odkryli i ukazali zachodniemu chrześcijaństwu katechezy Cyryla Jerozolimskiego; sami najpierw, dzięki bezpośredniemu kontaktowi z Kościołem Wschodnim, poznali je wcześniej z przekładu starosłowiańskiego i ruskiego. Świadectwem tego oddziaływania chrześcijaństwa Wschodu na kulturę polską jest między innymi dokonany w 1596 r. w Wilnie przez didaskała Stefana Zizaniego przekład przypisywanego Cyrylowi Jerozolimskiemu apokryficznego "kazania o Antychryście i jego znakach" w równoległej wersji polskiej i staroruskiej³⁵. Zasa-

is, quam copiosus in proferendis Scripturis, quam animosus in confutandis haereticis, quam fortis rectorum Ecclesiae catholicae dogmatum propugnator. Ac in prioribus quidem octo et decem catechesibus "fotizomenous" eos, qui recenti fide in Christum erant illuminati instruit de rebus ad baptismum pertinentibus, et cum primis agit de agnitione peccati quod germen liberii arbitrii esse docet, tum de confessione quae baptismum in adultis praecedere solebat, quin et exorcismos commendat plurimum, et quam vim aqua baptismatis habeat ostendit. Deinde dogmata Ecclesiae Catholicae summam pleraque omnia proponit; quae postremo una cum universo symbolo Apostolico latius explicat et interpretatur.

In posterioribus vero quinque Mystagogicis institutionibus, his qui iam ad solidiorem aliquanto doctrinam erant aptiores, solidum cibum tradit divinae explicat mysteria, de Baptismo, Chrismate, Eucharistia et tremendo Missae sacrificio. Commemorat fere omnes eas ceremonias quae et nunc in Ecclesia Catholica in exhibendis istis sacramentis observari solent ut sunt: Renuntiare sathanae et omnibus operibus eius, symbolum fidei profiteri, Chrismate perungi in Baptismo, manus abluere, osculari invicem, angelorum omnisque caelestis militiae facere commemorationem, sanctos invocare, pro vivis et defunctis orare, et sacrificium Christi corporis et sanguinis offerre in tremendo Missae sacrificio. In omnibus autem his sacris institutionibus non suam aliquam privatam sed publicam puramque Ecclesiae doctrinam sacris oraculis confirmatam ac ab Apostolis traditam defendit".

- 35 Kazanie S. Cyrylla patriarchy Jerozolimskiego o Antychryście i znakach jego, z rozszerzeniem nauki przeciw herezjom różnym. Kazanie swjatogo Kiryilla patriarchy ierusalimskiego o Antychryście i znakoch ego. Wilno 1596. Od stworzenia świata roku 7104, 8^o knlb. 8, 214. Ded. po polsku i po słowiańsku do Konstantyna Konstantynowicza Bazylego Ostrogskiego, wojewody kijowskiego.